

KẾ HOẠCH
Hưởng ứng cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật năm 2020”

Thực hiện Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 03/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật năm 2020” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn và Thể lệ Cuộc thi số 531/TL-BTC ngày 07/9/2020 của Ban tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật năm 2020” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn xây dựng kế hoạch hưởng ứng cuộc thi với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các hình thức tuyên truyền, phổ biến, đa dạng, phong phú thu hút cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang nhân dân, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn thành phố hưởng ứng tham gia.

Cung cấp những kiến thức pháp luật cơ bản, xây dựng, hình thành thói quen chủ động học tập, tìm hiểu kiến thức pháp luật, nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành và bảo vệ pháp luật cho mọi người trong xã hội; thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2020.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được triển khai đảm bảo thiết thực, hiệu quả huy động sự tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn thành phố.

- Xác định rõ trách nhiệm cụ thể của từng cơ quan, đơn vị trong việc hưởng ứng, tham gia cuộc thi với số lượng và chất lượng cao nhất

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng dự thi

Công dân Việt Nam có độ tuổi từ 15 tuổi trở lên, hiện đang sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (theo Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 03/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật năm 2020” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn). Trừ thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm Cuộc thi.

2. Nội dung thi

Tìm hiểu các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019;

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 24/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

3. Hình thức thi: Thi trực tuyến

3.1. Người thi đăng ký tài khoản trên Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp tỉnh Bắc Kạn tại địa chỉ: <http://sotuphap.backan.gov.vn> và cung cấp đầy đủ thông tin cá nhân theo hướng dẫn để tham gia thi trực tuyến. Mỗi người chỉ được phép đăng ký, sử dụng một tài khoản duy nhất để tham gia Cuộc thi.

3.2. Mỗi tài khoản chỉ được dự thi 01 lần, người dự thi phải điền đầy đủ các thông tin để đăng ký dự thi, gồm: Tên đăng nhập; mật khẩu; nhập lại mật khẩu; họ và tên; ngày, tháng, năm sinh; nghề nghiệp; địa chỉ hoặc đơn vị công tác; số chứng minh nhân dân hoặc Giấy đăng ký khai sinh; số điện thoại liên hệ; email (nếu có).

4. Thời gian thực hiện

- Thời gian diễn ra Cuộc thi: Bắt đầu từ 08^h00' ngày 15/9/2020 và kết thúc lúc 08^h00' ngày 15/10/2020 (Thí sinh có thể thực hiện thi vào bất cứ thời điểm nào trong thời gian diễn ra Cuộc thi).

- Kết quả Cuộc thi được công bố vào tháng 11/2020.

III. GIẢI THƯỞNG

Xem tại Thể lệ cuộc thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố

- Tham mưu cho UBND thành phố xây dựng kế hoạch hưởng ứng cuộc thi đảm bảo triển khai đến tất cả các thành phần, tầng lớp nhân dân tham gia.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động, nhằm thu hút động đảo các lực lượng, thành phần hưởng ứng cuộc thi.

2. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố

Triển khai đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hưởng ứng tham gia cuộc thi. Đặc biệt là các cơ quan, đơn vị sau:

2.1. Trung tâm Y tế thành phố

Triển khai đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động tại Trung tâm Y tế thành phố và trạm Y tế các xã, phường tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

2.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Triển khai đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Phòng và các trường Mầm non, Tiểu học; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh các trường Trung học cơ sở hưởng ứng tham gia cuộc thi.

2.3. Công an thành phố

Triển khai đến toàn thể cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng công an thành phố và công an các xã, phường hưởng ứng tham gia cuộc thi.

2.4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố và các đoàn thể (Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn Lao động thành phố, Thành đoàn)

Chỉ đạo, triển khai sâu rộng đến các đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi với số lượng cao nhất.

3. Đề nghị Văn phòng Thành ủy, các ban xây dựng Đảng thành phố

Triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức của xã, phường, các thôn tổ và quần chúng nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

Các cơ quan, đơn vị địa phương thường xuyên theo dõi, đôn đốc và nắm bắt số lượng thí sinh dự thi của đơn vị, địa phương mình; kịp thời động viên, khích lệ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và nhân dân trong cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi với số lượng cao nhất.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật năm 2020” của UBND thành phố Bắc Kạn. Đề cuộc thi đạt kết quả cao, đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai cụ thể, nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc báo cáo về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Phòng Tư pháp) để được hướng dẫn./.

(Kèm theo Kế hoạch này là **Thẻ lệ cuộc thi** và **Bộ câu hỏi thi trắc nghiệm** do Ban tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật năm 2020” tỉnh Bắc Kạn ban hành) *ph*

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT Thành ủy;
- TT HĐND-UBND thành phố;
- CT, PCT UBND thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể TP;
- UBND các xã, phường.

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT, TP. *ph*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Huệ
Nguyễn Thị Huệ